
 

 

 
 

Prot. N.4034/VI del 17 giugno 2023 

  All’Albo 

Al Sito 

Agli Atti 

 

Oggetto: AVVISO PER INDIVIDUAZIONE DI N. 49 DOCENTI/ESPERTI INTERNI PER PERCORSI DI MENTORING E 

ORIENTAMENTO - PNRR,Missione 4 - Istruzione e Ricerca Componente 1 - Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università - Investimento 1.4 “intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e 

alla lotta alla dispersione scolastica” “azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” 

del piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’unione europea -  Next Generation Eu 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-21537CUP: D54D22008470006  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il DPR 275/1999, Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 

13 luglio 2021 e notificata all‟Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

luglio 2021; 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 

lotta alla dispersione scolastica” finanziato dall‟Unione europea – Next Generation EU; 



 

 

 
 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l‟altro, il principio del contributo all‟obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l‟obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell‟istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità 

di attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in 

attuazione della linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell‟ambito 

della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto del Ministro per le disabilità 9 febbraio 2022, recante “Direttiva alle amministrazioni titolari 

di progetti, riforme e misure in materia di disabilità”; 

VISTO il decreto del Ministro dell‟istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di 

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione 

della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell‟ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall‟Unione europea – Next 

Generation EU”; 

VISTO l‟Allegato 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 

scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - 

Riparto istituzioni scolastiche, da cui risultano assegnate a questa istituzione scolastica € 288.124,15; 

VISTO le istruzioni operative dell‟Unità di missione per il PNRR del Ministero dell‟istruzione e del merito 

prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022 per l‟attuazione del “Piano Azione di Prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica” nelle Istituzioni scolastiche; 

PRESO ATTO che il progetto preliminare è stato inoltrato nella piattaforma Futura in data 27/02/2023; 

VISTA la nota con la quale l‟accordo di concessione del progetto Azioni di prevenzione e contrasto alla 

dispersione scolastica (D.M. 170/2022) “Progetto: MAI DISPERSI” è stato firmato dal Direttore 

generale e coordinatore dell‟Unità di missione per il PNRR e rilasciato sulla piattaforma „Futura PNRR 

- Gestione Progetti‟; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 6 dell‟11/10/2022 e successive modificazioni ed 

integrazioni con la quale è stato approvato il PTOF per gli anni scolastici 2022/2025; 



 

 

 
 

RICHIAMATAla Delibera del Consiglio di Istituto n. 26 del 06/02/2023 di approvazione del programma 

annuale dell‟esercizio finanziario 2023; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all'adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF (Collegio dei 

Docenti n. 21 dell‟11/05/2023 e Consiglio di Istituto n. 40 del 19/05/2023); 

PRESO ATTO del proprio decreto di assunzione a bilancio del 28/03/2023; 

CONSIDERATO che è necessario individuare le figure di docenti/esperti da affiancare agli studenti nei 

Percorsi di Mentoring e Orientamento nell‟ambito del suddetto progetto; 

DETERMINA 

l‟avvio di una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, di n. 49 figure 

professionali di docenti/esperti interni per l‟implementazione di n. 98 edizioni riguardanti i percorsi di 

Mentoring e Orientamentoper la realizzazione del progetto denominato “lotta alla dispersione”, CUP 

D54D22008470006, nell‟ambito della realizzazione degli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato 

dall‟Unione Europea – NEXT GENERATION EU. 

ART. 1 – COMPITI E FUNZIONI 

Le modalità organizzative, le attività previste e i relativi compensi sono definiti dal progetto “MAI 

DISPERSI”, CUP D54D22008470006 e dal relativo accordo di concessione. Nello specifico l‟Istituto ricerca 

49 esperti/docenti interni impegnati con 2 discenti ciascuno per 20 ore ciascuno. Ciascuna edizione sarà 

destinata in maniera individuale e personalizzata ad alunni a rischio di dispersione scolastica e/o in condizioni 

di fragilità e/o in presenza di bisogni speciali. Le attività previste saranno erogate in orario curricolare 

rigorosamente fuori dall‟orario di lavoro.  

Finalità: favorire e sostenere la formazione di discenti che abbiano mostrano particolari fragilità, motivazionali 

e/o nelle discipline di studio. Verrà inoltre favorito il raggiungimento di un metodo di studio più efficace e il 

potenziamento del senso di appartenenza alla comunità scolastica.  

Attività: attività formativa individuale in favore degli studenti che mostrano particolari fragilità motivazionali 

e\o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono.   

Le suddette attività verranno periodicamente controllate dal team per la prevenzione della dispersione 

scolastica. Si potrà in caso di esito negativo, revocare il servizio. 

 

 

 

 



 

 

 
 

ART. 2 – REQUISITI SELEZIONE ESPERTI 

Per accedere alla selezione i candidati dovranno possedere uno dei seguenti titoli e avere le sotto indicate 

esperienze: 

a. Laurea Vecchio Ordinamento attinente all‟oggetto dell‟incarico;   

b. Laurea magistrale o titolo equipollente attinente all‟oggetto dell‟incarico; 

c. Laurea Triennale attinente all‟oggetto dell‟incarico; 

d. Diploma di Istruzione secondaria di II grado; 

e. Assunzione a tempo indeterminato dal MIM; 

f. Personale in servizio presso codesto istituto (personale interno); 

g. Pregresse esperienze come docente esperto in attività di mentoring ed orientamento; 

h. Esperienze professionali maturate in progetti nazionali e/o finanziati dall‟Unione Europea o da altri 

Enti/Istituzioni, coerenti con l‟area progettuale. 

i. Sarà considerata caratteristica premiante, la partecipazione ai Nuclei Interni di Valutazione (NIV). 

ART.3 – IMPEGNO ORARIO E RELATIVO IMPORTO 

L‟esperto candidato si dichiara sin da ora disponibile a svolgere attività individualizzata e personalizzata a 

beneficio di n. 2 mentee, ciascuno dei quali beneficerà di n. 20 ore di formazione frontale, quindi ciascun 

mentore docente esperto interno sarà impegnato per un numero totale di ore pari a 40.  

Le attività avverranno in orario curriculare ma, comunque, fuori orario di servizio del docente candidato, 

secondo un calendario stilato in fase di progettazione esecutiva dal team della dispersione.  

Per le ore previste l‟Unità di Costo Standard (UCS) relativa alla remunerazione dei costi del personale 

componente del team impegnato direttamente nella erogazione delle attività è complessivamente pari a € 42,00 

(quarantadue/00) Lordo Stato (comprensivo di ritenute e oneri) per ogni ora. L‟incarico non costituisce 

rapporto di impiego e il compenso spettante è erogato, previa rendicontazione, sulla base delle ore 

effettivamente svolte. 

 

ART. 4– PRESENTAZIONE DOMANDE 

La domanda dovrà essere compilata in carta semplice, utilizzando esclusivamente l‟apposito modulo (Allegato 

A), compilato in ogni sua parte e firmato in originale. Alla suddetta dovrà essere allegata la scheda di 

autovalutazione (Allegato B), il curriculum vitae debitamente firmato e fotocopia del documento di 

riconoscimento in corso di validità.  

La domanda dovrà pervenire entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 24/06/2023 all‟indirizzo di posta 

elettronica certificata (PEC) natf040003@pec.istruzione.itavente come oggetto “Istanza di Partecipazione 

Docenti/Esperti InterniMentoring ed Orientamento Misura 1.4”.  

Non verranno prese in considerazione domande pervenute con altri mezzi o oltre la data indicata.  

Inoltre si precisa che le istanze provenienti dai docenti/esperti selezionati per le attività di Team Della 

Dispersione Scolastica non saranno valutate. 



 

 

 
 

 

ART. 5 – SELEZIONE 

La selezione delle domande sarà effettuata da apposita Commissione, nominata nei tempi e nei modi di Legge. 

La Commissione procederà all‟analisi delle domande validamente pervenute, alla valutazione dei curricula 

degli esperti e alla formulazione della graduatoria degli aventi diritto all‟incarico. Gli esiti della selezione 

saranno comunicati agli esperti prescelti e la graduatoria relativa sarà pubblicata all‟albo della scuola. 

L‟Istituto si riserva, a suo insindacabile giudizio, di sospendere, modificare o annullare la procedura relativa al 

presente avviso e di non dar seguito alla stipula del contratto anche in presenza di un numero di 

candidaturenon sufficiente alla copertura dell‟intero impianto orario.  

 

ART. 6– RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ai sensi dell‟art. 31 del D.lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10) e dell‟art. 6 L. 241/1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico: Prof. Mario Rosario Ponsiglione. 

 

ART. 7– PUBBLICITÀ E TRASPARENZA 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ed è pubblicato sul sito istituzionale 

dell‟Istitutohttps://www.itibarsanti.edu.it/all‟albo pretorio e nell‟apposita sezione destinata al PNRR. 

 

ART. 8– NORME FINALI 

Il Dirigente Scolastico sottoscrive le nomine degli esperti interni ed esterni. L‟entità del compenso e le 

modalità di pagamento dello stesso sono concordate sulla base di quanto stabilito dal D.I. 129/2018 e in 

relazione alle prestazioni proposte. Ai sensi del Regolamento Europeo Privacy, i dati personali forniti dal 

candidato sono raccolti presso l‟Istituto per le finalità di gestione della selezione e sono trattati in 

ottemperanza alle norme vigenti. Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico. 

 

 

Il RUP Dirigente Scolastico 

  Prof. Mario Rosario Ponsiglione 

  



 

 

 
 

ALLEGATO A 
 
 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE PER 
L’INDIVIDUAZIONE DI DOCENTI/ESPERTI INTERNIPER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

PNRR, MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4  
“INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI 

NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO 
E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA. 

 
 
 
 

Al Dirigente Scolastico  

 

 
Il/la sottoscritto/a__________________________________________________________________________  

 
nato/a a ____________________________________________________________ il 
____________________  

 
codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|  

 
residente a 
_________________________________via____________________________________________  

 
recapito tel. ______________________________________ recapito cellulare 
__________________________  

 
indirizzo E-Mail 
____________________________________________________________________________  

 
in servizio con la qualifica di _________________________________________________________________  

 

CHIEDE 

 
di partecipare alla selezione di docenti/esperti interni per percorsi di Mentoring e Orientamento - PNRR, 
missione 4 componente 1 investimento 1.4.”  



 

 

 
 

 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso 
di dichiarazioni mendaci,  
 

DICHIARA 

 
sotto la propria responsabilità quanto segue:  

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando; 

❑ di essere in godimento dei diritti politici; 

❑ di non aver subito condanne penali;  

❑ di non avere procedimenti penali pendenti;  

❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta;  

❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano;  

❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente; 
   
 
Data___________________  
 
 

firma_____________________________________________  

 
Si allega alla presente  
1. Documento di identità in corso di validità  
2. Curriculum Vitae firmato 
 

 

 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza l’Istituto 
Tecnico Industriale “Eugenio Barsanti”di Pomigliano D'Arco (NA) al trattamento dei dati contenuti nella 
presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali della Pubblica 
Amministrazione  

 
Data___________________  
 
 

firma____________________________________________ 



 

 

 
 

 

 

 

ALLEGATO B 
 

SCHEDA DI VALUTAZIONE PER L’INDIVIDUAZIONE DI DOCENTI/ESPERTI INTERNI 
PER PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO 

PNRR, MISSIONE 4 COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4  
“INTERVENTO STRAORDINARIO FINALIZZATO ALLA RIDUZIONE DEI DIVARI TERRITORIALI 

NELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E DI SECONDO GRADO 
E ALLA LOTTA ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA. 

 
 

 

 

PROF./PROF.SSA _________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 TITOLI PUNTEGGIO 

PUNTEGGIO 

INDICATO 

DAL 

CANDIDATO 

PUNTEGGIO 

ATTRIBUITO 

DALLA 

COMMISSIONE 

A 1 
Laurea Vecchio Ordinamento 

(inerente al ruolo specifico) 

Punti 15,00 

Max 1 laurea 
  

A 2 
Laurea Triennale 

(inerente al ruolo specifico) 

Punti 10,00 

Max 1 laurea 
  

A 3  Diploma di Istruzione Secondaria di II grado 
Punti 5,00 

Max 1 diploma 
  

 CERTIFICAZIONI    



 

 

 
 

B 1 
COMPETENZE I.C.T.  

CERTIFICATE RICONOSCIUTE DAL MIUR 

Punti 5,00 

Max 1 
certificazione 

  

 
LE ESPERIENZE NELLO SPECIFICO SETTORE 

IN CUI SI CONCORRE 
   

C 1 
CONOSCENZE SPECIFICHE DELL’ARGOMENTO 

(documentate attraverso esperienze lavorative 
professionali) 

Punti 4,00 per 
ogni esperienza 
(fino ad un max 

di 20 punti) 

  

C 2  
CONOSCENZE SPECIFICHE DELL’ARGOMENTO 

(documentate attraverso Pubblicazioni) 

Punti 4,00 per 
ogni esperienza 
(fino ad un max 

di 20 punti) 

  

C 3 
CONOSCENZE SPECIFICHE DELL’ARGOMENTO 

(documentate attraverso docenza in tematiche 
inerenti l’argomento della selezione) 

Punti 4,00 per 
ogni esperienza 
(fino ad un max 

di 20 punti) 

  

C 4 
CONOSCENZE SPECIFICHE DELL’ARGOMENTO 

(documentate attraverso corsi con attestato, in 
tematiche inerenti l’argomento della selezione) 

Punti 4,00 per 
ogni esperienza 
(fino ad un max 

di 20 punti) 

  

 

 

Pomigliano d’Arco, ___________________  

 

firma____________________________________________ 


